
  

 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA 
PROVINCIA DI COSENZA 

Via San Francesco - 87010 Acquaformosa  
 Tel. 0981 949121  Fax. 0981 949881  

Cod.Fis. 83001070784 – P.I. 00393710785 – C.C.P. 12853875 
http:// www.comune.acquaformosa.cs.it    -   E-mail tecnico@comune.acquaformosa.cs.it  

 

                                    AREA AMMINISTRATIVA   
                        DETERMINAZIONE  N°    68   DEL 21/06/2017 

Registro generale 
n.    144 DEL 21/06/2017       

Determinazione del responsabile del servizio Ammini strativo 

N.68 

Data  21/06/2017 

Determina a contrarre PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 35, 60 e 95 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50  COSI COME MODIFICATO  

DA L D.LGS N° 56/2017 PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO 

DI ACCOGLIENZA DESTINATO A MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI 

(AI SENSI DELL’ART. 19, COMMA 3 BIS, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 

AGOSTO 2015, N. 142 E SS. MM. E II.), PRESSO STRUTTURA  ACCREDITATA 

ESISTENTE  NEL COMUNE DI ACQUAFORMOSA. CIG 7116907173 
 
Precisato che: 
- nel  Comune di Acquaformosa  le posizioni di responsabile dei servizi sono ricoperte da titolari di 
cariche politiche; 
- preso atto che il Sindaco ha ritenuto opportuno astenersi nell’approvazione del bando; 
- che mancando altri responsabili , l’approvazione dello stesso  e demandato al Segretario Comunale. 
Premesso: 
 
che con decreto  Ministeriale del 10/08/2016   il Comune di Acquaformosa Risulta  ammesso alla 
prosecuzione del progetto relativo alla  sistemazione alloggiativa ai servizi essenziali di 
accompagnamento sociale, giuridico e sanitario ai minori stranieri non accompagnati ( MSNA) 
per il triennio  2017/2019, secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142;  

che, questa Amministrazione   ha la necessità di avviare una procedura di gara aperta ex artt. 
35, 60 e 95 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  cosi come modificati dal D.LGS 
56/2017, per individuare, gli operatori economici in grado di svolgere il servizio di accoglienza 
e assistenza nei confronti dei MSNA nella struttura accreditata del Comune di 
Acquaformosa; 
che in data 27/08/2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.M. 10/08/2016 che 

disciplina le nuove " Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo 
nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per 
i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, 
nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per 
richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) e dei MSNA"; 
 

1. di prendere  atto della domanda di prosecuzione,  presentata dal Comune di 
Acquaformosa,  nella persona del Sindaco e nella sua qualità di rappresentante legale dell'Ente, 
al Ministero dell'Interno, ai sensi del D.M. 10/08/2016, per il triennio 2017/2019,  del  progetto  
M S N A   ,  già  attivo  e  finanziato per il  2016 , che prevede l'accoglienza di 12 MSNA 
(10+2)  "; 
2. che la domanda di prosecuzione presentata è relativa ai medesimi servizi SPRAR in atto 



  

attivi e finanziati con le risorse iscritte nel Fondo Nazionale per le politiche e i servizi 
dell'asilo, per il triennio 2017/2019  dal Ministero dell'Interno e che l'importo complessivo del 
progetto, come da piano finanziario preventivo, è pari a quello approvato a questo Ente per il 
predetto triennio per complessivi 10+2 posti , categoria MSNA   importo annuo 269.370,00 
comprensivo della quota di cofinanziamento di euro 13.468,00 ( quota assegnata 
255.902,00 annua) ; 

3. di dare mandato ai settori competenti di predisporre tutti gli atti consequenziali e 
precisamente: 

Avviso Pubblico per la individuazione del nuovo soggetto attuatore per la prosecuzione del 
progetto SPRAR di questo Comune per il triennio 2017/2019 a  cui affidare la realizzazione 
degli interventi progettuali in atto attivi fino al 31/12/2016, come previsto dal  finanziamento 
concesso dal Ministero dell'Interno a seguito dell'istanza di prosecuzione presentata da questo 
Comune, nel rispetto del D.lgs 50/2016 (codice dei contratti) e delle indicazioni e direttive di 
cui alle Linee guida del Ministero dell'Interno approvate con D.M. 10/08/2016, prevedendo la 
quota di cofinanziamento  a carico dell' Ente attuatore. 

Preso atto che occorre celermente  procedere alla individuazione dell'Ente attuatore per il triennio 
2017/2019; 

Dato atto che questo Ufficio ha predisposto l'intera documentazione per procedere alla 
individuazione dell'Ente attuatore; 

Visti i documenti depositati agli atti di Ufficio: Avviso pubblico, disciplinare di gara, e la 
relativa modulistica ; 

Ritenuto dover affidare la gestione del progetto a mezzo procedura aperta ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, con aggiudicazione nel rispetto del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del citato Decreto Legislativo 50/2016 e 
ss.mm. ii.; 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all'adozione degli atti amministrativi necessari ad 
indire una procedura di selezione a cui potranno partecipare tutti i soggetti in possesso dei 
requisiti tecnico-gestionali specificati nell'avviso pubblico; 

Ritenuto di individuare i criteri di scelta ed il punteggio massimo a questi attribuiti, come 
indicato nel Disciplinare di gara ; 

Dato atto che le offerte saranno valutate da apposita commissione nominata con successivo 
provvedimento; 

Dato atto che l’avviso  unitamente agli allegati va pubblicato in  applicazione dell’art. 72 e dell’art. 
216, comma 11, del  D.Lgs n. 50/2016 e delle linee guida dell’ANAC delibera  n. 32 del 20/01/2016: 

- sul sito di questo Comune, Albo Pretorio on Line e Sezione “ Amministrazione 
Trasparente ” ; 

- sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea ; 



  

- sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e sul sito presso l’Osservatorio, con 
l’indicazione degli estremi  di pubblicazione  sulla Gazzetta Ufficiale ; 

- per estratto su almeno due quotidiani  a diffusione nazionale e su almeno due  a diffusione 
locale ; 

- invio al Prefetto  ( ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.lgs n° 159 del 06/09/2011 codice 
antimafia) ; 

Di dare atto che le spese di pubblicazione dovranno essere rimborsate a questo Comune  
dall’aggiudicatario entro il termine  di sessanta  giorni  dall’aggiudicazione ; 

Visto il preventivo presentato da INFO SRL P.IVA  04656100726 di euro 896,51 iva compresa e 
bossi compresi(€16,00); 

Dato atto che i servizi oggetto della presente determinazione saranno finanziati dal contributo 
erogato dal Ministero degli Interni; 

Dato atto che, le somme sono già state previste sugli appositi capitoli di bilancio; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare attuazione alla Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 24/11/2016; 
 
2. Di approvare, conseguentemente, la seguente documentazione, di gara ad evidenza pubblica 

relativa all'individuazione del nuovo soggetto attuatore per la prosecuzione del progetto 
MSNA di questo Comune per il triennio 2017/2019 a  cui affidare la realizzazione degli 
interventi progettuali in atto attivi fino al 31/12/2016 ed in prosecuzione degli stessi , e 
specificatamente : Avviso pubblico, disciplinare di gara ed i relativi allegati ; 

 
3. Di individuare i criteri di scelta del soggetto attuatore ed il punteggio massimo a questi 

attribuibile, come indicato nel Disciplinare di gara ; 

4. Di dare atto che gli elementi fondamentali di tale determinazione a contrarre sono i seguenti: 
a) Fine di pubblico, interesse che con il contratto si intende perseguire: garantire la 

realizzazione dei servizi di accoglienza e integrazione ai  richiedenti/titolari di protezione 
internazionale ed umanitaria MSNA, codice CPV principale 85311300-5;  

b) Oggetto del contratto: Realizzazione di progetti di accoglienza  degli  enti  locali  in seno 
allo MSNA. Individuazione soggetto attuatore - anni 2017-2019 ;  

c) Forma del contratto: Convenzione in forma pubblica amministrativa, in modalità 
elettronica, ai sensi dell'art. 32.14 del D.Lgs 50/2016 ; 

d) Modalità di scelta del contraente: Avviso di selezione pubblica a mezzo di procedura 
aperta e criterio di aggiudicazione " a favore dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ", ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. Di dare atto che il CIG della procedura di gare è il seguente: CIG 7116907173; 
6. Di procedere alla pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 72 del D.lgs 50/2016  
come previsto in  premessa e  di fissare in 35 giorni il termine di ricezione delle offerte ; 
7. Di approvare il preventivo della Ditta INFO SRL P.IVA  04656100726 di euro 896,51 iva 

compresa e bolli compresi(€16,00), di precisare che il CIG  per  il servizio   di pubblicazione 

bandi è il seguente ZF31F147DE;  



  

8. Il  sottoscritto dichiara  di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall'art.6, comma 2, e art.7 del Codice del 

Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace o contenete dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000,  
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA MONETARI A 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai 
sensi degli articoli : 
● 183, comma 7 ; 
● 153, comma 5 ; 
● 147 bis, comma 1 ; 
del D. Lgs.  N. 267/2000 e contenuta nel presente atto ; 
VISTO l’art. 107, comma 3, della Legge 267/2000 
 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIAR IO 

ATTESTA 
* La copertura finanziaria della complessiva spesa di €   da attribuire al cap 4100/2/1 cod. 12.05.1 del 
predisponendo esercizio finanziario bilancio 2017 ; 
 x COMPETENZA  
    RESIDUI 
* la copertura monetaria e compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
dell’Ente e con le regole di finanza pubblica. 
Acquaformosa, lì 19.06.2017    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
f.to 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica-Manu tentiva, accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

RILASCIA 
Il visto di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) n. 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009. 
Acquaformosa, lì  21.06.2017  
                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA  Amministrativa  
        Dott. Ciriaco Di Talia 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,  viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i. ) per 
15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna (art. 124, comma 2, D. Lgs. 267/00). 
Acquaformosa, lì 21.06.2017   

a. al Servizio del Personale; 
b. al Servizio di Ragioneria per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

c. all'Ufficio di Segreteria Generale che provvederà alla registrazione nel registro generale delle determinazioni, 
all'archiviazione ed al deposito, ai sensi del comma 2 dell'articolo 36 del Regolamento di Contabilità, nonché alla 
pubblicazione, mediante affissione all'Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi; 

 

 


